

MUNICÍPIO DE CAPETINGA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Maio de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	39.193.366,00	15.145.448,08	-24.047.917,92	3	Despesas Correntes	28.733.818,76	11.887.014,19	-16.846.804,57
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	2.739.666,00	704.308,80	-2.035.357,20	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.875.586,44	6.833.584,99	-9.042.001,45
12	Contribuicoes	2.000,00	0,00	-2.000,00	319	Aplicacoes Diretas	15.810.880,00	6.812.274,27	-8.998.605,73
13	Receita Patrimonial	347.500,00	288.940,69	-58.559,31	32	Juros E Encargos Da Divida	95.000,00	15.871,67	-79.128,33
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	95.000,00	15.871,67	-79.128,33
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.763.232,32	5.037.557,53	-7.725.674,79
16	Receita De Serv.	69.500,00	10.573,25	-58.926,75	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	35.777.700,00	13.376.261,82	-22.401.438,18	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	196.142,32	88.011,02	-108.131,30
19	Outras Receitas Correntes	257.000,00	765.363,52	508.363,52	339	Aplicacoes Diretas	11.557.610,00	4.541.886,90	-7.015.723,10
97	Dedução do FUNDEB	-4.926.866,00	-2.007.323,92	2.919.542,08					
	Soma	34.266.500,00	13.138.124,16	-21.128.375,84	33	Soma	28.733.818,76	11.887.014,19	-16.846.804,57
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	5.532.681,24	1.251.109,97	-4.281.571,27
	SUB - TOTAL	34.266.500,00	13.138.124,16	-21.128.375,84		SUB - TOTAL	34.266.500,00	13.138.124,16	-21.128.375,84
2	Receitas de Capital	733.500,00	754.192,72	20.692,72	4	Despesas de Capital	10.918.965,64	2.851.796,04	-8.067.169,60
21	Operacoes De Credito	0,00	754.192,72	754.192,72	44	Investimentos	10.507.813,95	2.719.819,27	-7.787.994,68
22	Alienacao De Bens	29.000,00	0,00	-29.000,00	449	Aplicacoes Diretas	10.494.284,40	2.714.609,76	-7.779.674,64
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	704.500,00	0,00	-704.500,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	411.151,69	131.976,77	-279.174,92
					99	Reserva de Contigencia	20.000,00	0,00	-20.000,00
	Soma	733.500,00	754.192,72	20.692,72		Soma	10.938.965,64	2.851.796,04	-8.087.169,60
	Déficit Capital	10.205.465,64	2.097.603,32	-8.107.862,32		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	10.938.965,64	2.851.796,04	-8.087.169,60		SUB - TOTAL	10.938.965,64	2.851.796,04	-8.087.169,60
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	35.000.000,00	13.892.316,88	-21.107.683,12		Total de Despesas	39.672.784,40	14.738.810,23	-24.933.974,17
	Déficit	4.672.784,40	846.493,35	-3.826.291,05		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	39.672.784,40	14.738.810,23	-24.933.974,17		TOTAL GERAL	39.672.784,40	14.738.810,23	-24.933.974,17